
 
Area Direzionale 

Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 
Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 

email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 
 

Determina del Capo Servizio del SSBA  
 
OGGETTO:  contratto sotto soglia per l’acquisizione di n. 6 singole iscrizioni all’Associazione Italiana 

Biblioteche (AIB) per l’anno 2020: 
 Iscrizione SSBA – quota Sistema – fascia 3 - da 30.0001 a 50.000 iscritti 
 Iscrizione BSSMFN – quota Amico 
 Iscrizione BSSMF – quota Amico  
 Iscrizione BSSS – quota Amico 
 Iscrizione BSSU – quota Amico 
 Iscrizione BSP – quota Amico 
 Operatore economico: AIB – Associazione Italiane Biblioteche 
 Codice C.I.G.: escluso 

 

PREMESSO     che si rende necessario provvedere all’iscrizione delle cinque Biblioteche di Scuola  
 all’Associazione Italiana Biblioteche con quota Amico e del Sistema Bibliotecario di Ateneo  
 con quota Sistema, al fine di poter usufruire dei vantaggi proposti agli Enti soci. In particolare 

dette iscrizioni permettono la partecipazione ai corsi di aggiornamento del personale  
 bibliotecario strutturato di tutto l’Ateneo nonché l’abbonamento al periodico edito dalla 

Associazione stessa. Da un punto di vista economico le 5 iscrizioni singole risultano più  
 vantaggiose rispetto ad un’unica iscrizione cumulativa come Sistema Bibliotecario, 

consentendo l’accesso in contemporanea ai corsi di un maggior numero di unità di personale.  
 Il SSBA invece provvederà all’iscrizione come quota Sistema anche al fine di beneficiare di  
 prezzi agevolati per l’acquisto di prodotti bibliotecari distribuiti in via esclusiva dall’AIB  

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, 
non sussiste l’obbligo di ricorso della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 
 



CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip o nel MEPA di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 

CONSIDERATO che per il servizio all’oggetto è stata avviata una procedura di acquisizione tramite  
 affidamento diretto, con sottoscrizione degli appositi moduli di adesione e relativo invio via  
 PEC all’ AIB – Associazione Italiana Biblioteche, P. IVA 01132481001-CF 02903570584, in  
 quanto unico ente italiano esistente con finalità associative nel settore biblioteconomico  
 pubblico e privato in grado di fornire beni e servizi di tale natura economicamente  
 vantaggiosi e confacenti alle necessità di questa Amministrazione; 

E che, comunque, l’importo dell’affidamento in parola non supera la soglia di € 5.000,00,  
come previsto dalla Legge “di Stabilità” n. 145 del 30/12/ 2018, e, quindi, non sussiste  
l’obbligo di ricorrere al MePA o altre centrali di committenza regionali; 

STABILITO che il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo 
praticato dal fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato, anche se fornito in esclusiva, 
le cui condizioni sono definite dal mercato e tenuto conto anche del normale aumento ISTAT  
annuale rispetto alle precedenti acquisizioni; 

 
CONSIDERATO che la spesa di Euro 650,00 (IVA esente) per quota Amico e di Euro 1.500,00 (IVA esente)  
  per quota Sistema, per una spesa complessiva di Euro 2.150,00 trova copertura alla voce  
  COAN 04.01.01.07.03.02  progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2019; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza  
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi,  
poiché si tratta di erogazione di un servizio immateriale (mera iscrizione e mera fornitura di  
materiale bibliografico), non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
 conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: offrire al personale bibliotecario strutturato una vasta gamma di corsi di 
formazione e acquisire a prezzi oltremodo convenienti pubblicazioni di settore e che, 
pertanto, il contratto ha per oggetto l’acquisizione del servizio di iscrizione all’AIB. 

VISTI: 
• il D.Lgs. 50/2016  (Nuovo Codice appalti)  
• il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti per quanto 

applicabile e non in contrasto con il Decreto Lgs sopra citato: 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni 

e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti 
recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio suddetto con CIG escluso 

quale spesa per quote associative; 
 

2. di attivare la libera procedura di acquisto diretto tramite l’invio di appositi moduli di adesione i via 
PEC, solo dopo aver considerato la valutazione di congruità del prezzo effettuata dal RUP, per le 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41350835


ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, affidando direttamente il servizio 
all’operatore economico AIB – Associazione Italiana Biblioteche, P.IVA 01132481001 -                                 
CF 02903570584, per l’importo di Euro 650,00 (IVA esente)  per il totale delle iscrizioni BS quale 
quota Amico e per l’importo di Euro 1.500,00 (IVA esente) per l’iscrizione quota Sistema;  

 

3. accertato che l’operatore economico in parola presenterà l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente 
sottoscritti e che si provvederà alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

  

4. che la spesa complessiva di Euro 2.150,00 ( IVA esente), trova copertura sulla voce COAN  
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2020; 
 

5. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che, pertanto non è necessario redigere il DUVRI 

8. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella Dott.ssa Marcella Rognoni. 

 
                       Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

 


